PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA
Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000

CNPJ: 16.796.872/0001-48 – Telefone: (31) 3844 – 1160
www.marlieria.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DE
HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO

Nº 090/2023

OBJETO: Contratação de empresa, por menor preço global, com medições unitárias,
para prestação de serviços de reconstrução de trecho de estrada com contenção de
cortina de madeira e reaterro compactado, com 66 metros de extensão e 4 metros de
largura por 4,3 metros de altura, área de 264 metros quadrados, volume de 1135,2
metros cúbicos, no trecho que liga Comunidade Trindade à Tejuco Preto, com recurso
de Ação de Reconstrução do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional –
Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil e Recurso Próprio.

Aos 20 (vinte) dias do mês de novembro de 2023, às 08h30min, na sala da Comissão
Permanente de Licitações, realizou-se sessão pública para abertura do envelope de
documentos de habilitação da participante da Tomada de Preços nº 011/2023, com a
presença de ANDRÉ VIEIRA BARROS, ANDRESSA MIRANDA ALVES e IANE DE
CASTRO ANDRADE, membros da Comissão de Permanente de Licitação, e sob a
presidência do primeiro, nomeados pela Portaria Nº 036/2023, que no final assinam.
Aberta a sessão pelo Presidente, foi apresentado aos presentes o envelope de proposta
e habilitação protocolado, devidamente lacrado e assinado, no setor de Compras e
Licitações no dia 19/12/2023 pela única empresa interessada no certame, sendo ela:
POLLO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ 34.238.606/0001-81. Não houve
representante credenciado para a sessão. Logo após, a CPL procedeu a abertura do
envelope contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO da empresa POLLO
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ 34.238.606/0001-81, com as folhas
internas sendo rubricadas pelos presentes. Após análise minuciosa dos documentos de
habilitação por parte da Comissão Permanente de Licitações, a mesma optou por
convocar o Engenheiro Civil contratado pelo Município de Marliéria, Senhor Luiz José de
Freitas, para realizar a análise dos acervos técnicos apresentados pela licitante POLLO
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ 34.238.606/0001-81, em especial ao
subitem ‘a.1’ madeira roliça tratada, em eucalipto ou equivalente da região, no qual o
engenheiro apontou que a execução de estaca pré-moldada em concreto é similar ao
objeto a ser executado na pretendida obra, atendendo, assim, ao edital e estando,
também, os demais acervos em acordo com o instrumento convocatório. Após a análise
da documentação técnica foi concluído que a licitante apresentou toda documentação
exigida no edital, sendo considerada HABILITADA. Ressalte-se que a licitante habilitada
foi contatada via e-mail e enviou, pelo mesmo meio de comunicação, o termo de
renúncia de interesse de interposição de recursos. Nada mais tendo a registrar, lavro a
presente Ata que segue assinada pela Comissão Permanente de Licitações e pelo
Senhor Luiz José de Freitas, que se fez presente em atendimento à Comissão
Permanente de Licitações.

Marliéria, 20 de dezembro de 2023.
Membros da Comissão:

André Vieira Barros – Presidente___________________________
Iane De Castro Andrade – Membro__________________________
Andressa Miranda Alves – Membro__________________________
Luiz José de Freitas – Engenheiro__________________________

http://www.marlieria.mg.gov.br/

	Marliéria, 20 de dezembro de 2023.